
CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.1

Atto Num.
171 reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI DI INDIRIZZO E ADEMPIMENTI PER
EROGAZIONE CONTRIBUTI PER IL PAGAMENTO DELLE UTENZE
DOMESTICHE.

  L'anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di settembre
alle ore 9:15 la Giunta Comunale si è riunita. Sono presenti al momento della
trattazione della deliberazione i Signori:

1. Lorenzetti Graziano Sindaco Assente
2. Danieli Roberto Vice-Sindaco Presente
3. De Grandis Daniela Assessore Presente
4. Bertolaso Orietta Assessore Presente
5. Falamischia Luca Assessore Assente
6. De Lorenzi Maurizio Assessore Presente

Presiede il Vice-Sindaco del Comune DANIELI  ROBERTO.

Partecipa il Segretario del Comune LUCCA  MAURIZIO.

Constatato essere legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'oggetto suindicato.
La 



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.2

La sottoscritta ORIETTA BERTOLASO nella sua qualità di Assessore con delega alle politiche
sociali, essendo state eseguite da parte degli Uffici competenti le formalità previste dal TUEL,
PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE CRITERI DI
INDIRIZZO E ADEMPIMENTI PER EROGAZIONE CONTRIBUTI PER IL PAGAMENTO DELLE
UTENZE DOMESTICHE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

– in considerazione della difficile situazione sociale ed economica che il nostro paese
sta vivendo da tempo, il Comune di Legnago ritiene necessario intervenire a tutela,
oltre che della salute umana individuale e pubblica, anche dell’economia delle famiglie
mettendo in atto degli interventi per ripartire risorse economiche a sostegno dei nuclei
familiari del comune di Legnago;

- l'Amministrazione comunale ritiene pertanto necessario adottare opportune misure
volte ad alleviare il disagio economico dei nuclei familiari, aiutandoli con interventi
specifici volti a sostenere gli aumenti delle bollette, destinando a tal fine tutte le somme
appositamente previste per tale iniziativa;

 Ritenuto quindi opportuno demandare ai Servizi Sociali la stesura di un Bando
per la concessione di contributi economici per il pagamento delle utenze domestiche, a
favore dei cittadini legnaghesi che saranno in possesso dei requisiti come specificato
nell'Allegato Sub A)al presente provvedimento;

 Considerato, inoltre, che è in itinere l’approvazione della graduatoria Bando
Famiglie fragili, previsto dalla deliberazione della Giunta regionale n° 1462 del
25/10/2021, che prevede interventi economici a favore di famiglie con figli minori in
difficoltà, quali famiglie con figli rimasti orfani, famiglie monoparentali e famiglie
numerose, per cui dette categorie riceveranno contributi economici alla luce di un
programma regionale di interventi;

 Tutto ciò premesso si ritiene opportuno, in sede di valutazione e attribuzione dei
punteggi alle domande che perverranno per il "Bando utenze domestiche", dare
priorità:

 - ai cittadini ultrasettantenni, in quanto rappresentanti della fascia di popolazione
maggiormente vulnerabile a causa di una situazione di bisogno e di solitudine e,
spesso, di difficoltà ad avere una rete familiare di riferimento;

 - ai cittadini residenti continuativamente nel Comune di Legnago dalla data del
1.01.2017 o precedenti;

 Ritenuto altresì opportuno stabilire l’importo del contributo massimo concedibile



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.3

per nucleo familiare, considerato adeguato a sopperire ai rincari delle bollette, sulla
base del punteggio raggiunto, da un massimo di € 1.000,00 ad un minimo di € 250,00;

 Ritenuto altresì di demandare al Dirigente del 1° settore l’adozione del
provvedimento di approvazione dei modelli per accedere al bando da parte delle
famiglie oltre alla definizione delle modalità da adottare per la raccolta delle domande,
al fine di rendere la procedura il più agevole possibile per la cittadinanza;

 Vista la deliberazione del consiglio comunale in data 23.12.2021, n. 93 di
approvazione del bilancio di previsione 2022-2024;

 Dato atto che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento,
trova copertura con fondi propri di bilancio;

 Visto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere
favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267:
- il Dirigente del I° Settore, per la regolarità tecnica;
- il Dirigente del II° Settore, per la regolarità contabile;

 Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. Di dare atto che il Comune di Legnago intende stanziare un fondo al fine di alleviare
il disagio economico dei nuclei familiari, aiutandoli a far fronte agli aumenti delle
bollette;

2. di approvare i requisiti di accesso, di cui all'allegato Sub A), per la presentazione al
Comune da parte della cittadinanza delle domande di contributo a sostegno del
pagamento delle utenze domestiche;

3. di disporre che a seguito di valutazione delle domande raccolte verrà approvata dal
Dirigente del 1° Settore una graduatoria per la destinazione dei fondi;

4. di stabilire che l’importo del contributo da destinare a ciscun nucleo familiare, come
specificato in premessa, andrà da un massimo di Euro 1.000,00 ad un minimo di
Euro 250,00 a seconda del punteggio raggiunto in graduatoria;

5. di assicurare che l'importo messo a disposizione per il Bando dall'Amministrazioen
Comunale trova copertura finanziaria alla Missione 12, Programma 05, Titolo 1,
Macroaggregato 04 Capitolo 1721.00.01 "Interventi assistenziali vari e una tantum";

6. di demandare al Responsabile del 1° Settore l'adozione di tutti gli adempimenti
necessari e successivi al presente provvedimento;



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.4

Dopo di che,

LA GIUNTA COMUNALE

stante l'urgenza del provvedimento al fine di provvedere al riconoscimento di un aiuto
concreto ed immediato alle famiglie;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, co. 4°, del T.U. 18.08.2000 n. 267



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.5

Letto, approvato e sottoscritto:

Vice-Sindaco Segretario

Roberto Danieli Maurizio Lucca
f.to digitalmente f.to digitalmente



ALLEGATO SUB A)

REQUISITI DI ACCESSO PER LA PRESENTAZIONE DI DOMANDE PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI
A SOSTEGNO DEL PAGAMENTO DI UTENZE DOMESTICHE:

Sono ammessi al contributo i richieden  che alla data di presentazione della domanda posseggono
i seguen  requisi :

• residenza nel Comune di Legnago;
• essere  intestatari di  utenze domes che (luce, acqua, gas, TARI, spese condominiali) per

l’annualità 2022. Non verranno prese in esame domande presentate con bolle e intestate
a persone non appartenen  al nucleo anagrafico;

• non possedere,  alla  data  del  30/09/2022, disponibilità  del  patrimonio  mobiliare
complessivo* del nucleo superiore a:

Numero componenti il nucleo
anagrafico

Valore scala di equivalenza (da
DPCM n. 159 del 2013 e

successive modifiche)

Disponibilità massima del
patrimonio mobiliare

complessivo*

1 1 6000,00 €

2 1,57 9420,00 € (arrotondabile a
9000)

3 2,04 12240,00 € (arrotondabile a
12000)

4 o più 2,46 14760,00 € (arrotondabile a
15000)

Per i nuclei compos  esclusivamente da persone OVER 70,  non possedere, alla  data del
30/09/2022, disponibilità del patrimonio mobiliare complessivo* del nucleo superiore a:

Numero componenti il nucleo
anagrafico (SOLO PER

OVER 70)

Valore scala di equivalenza (da
DPCM n. 159 del 2013 e

successive modifiche)

Disponibilità massima del
patrimonio mobiliare

complessivo*

1 1 8000,00 €

2 o più 1,57 12.560,00 € (arrotondabile a
13.000)

* La disponibilità del patrimonio mobiliare è data dalla somma dei saldi al 30/09/2022 dei
con  corren  bancari o postali e dei libre  intesta  ai membri del nucleo familiare – non
del solo richiedente –.


